
1 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 
заместителя главы Администрации – председателя Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью 
 

30.08.2019    № 703-рз/IV 

 

Об утверждении муниципального плана 

 («дорожная карта») по реализации региональных проектов национальных 

проектов «Образование», «Демография» и «Культура» на территории города 

Костромы 

 

В целях реализации региональных проектов национального проекта 

«Образование» на территории муниципального образования, в соответствии с 

подпунктом «а», «б», «в» пункта  2.26.2.3 Положения о Комитете образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы, 

утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 9 ноября 2012 года 

№  2366  

 

О Б Я З Ы В А Ю :   

 

1. Утвердить прилагаемый муниципальный план («дорожная карта») по 

реализации региональных проектов национальных проектов «Образование», 

«Демография», «Культура» на территории города Костромы (далее - План).  

2. Управление образования (Т. Н. Скачкова), Управление спорта и работы с 

молодежью (Т. В. Соболева), Управление культуры (А. Б. Столярова), отдел 

юридического и кадрового обеспечения (Л.К.Никитенко), муниципальное бюджетное 

учреждение города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» (С. 

Е. Исмагилова С.Е.), обеспечить выполнение Плана мероприятий в установленные 

сроки.  

3. Контроль  за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой. 

 

 

Заместитель главы Администрации -                                                              М.Л. Соколова                     

председатель Комитета                                                                             



 

 

Первый заместитель председателя  

Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью  

 

__________________________ И.В. Силакова 

 

«__»___________________2019 года 

 

 

Начальник Управления образования 

 

__________________________ Т.Н.Скачкова 

 

«__»___________________2019 года  

 

Начальник Управления спорта и работы с молодежью 

 

___________________________Т.В. Соболева 

 

«__»_____________________2019 года 

 

Начальник Управления культуры  

 

___________________________А.Б. Столярова 

 

«__»_____________________2019 года 

 

 

Начальник отдела юридического и кадрового обеспечения 

 

___________________________Л.К. Никитенко 

 

«___»_____________________2019 года 

 

И.о. заведующего МБУ города Костромы  

«Городской центр обеспечения  

качества образования»  

 

_________________________С.Е. Исмагилова 

 

«__»___________________2019 года 

 

О.Б.Бучина 

45-61-41 

 

РАССЫЛКА: 

В дело: 1 экз. 

В МБУГЦОКО: 1 экз. 

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой 

 



 

 

   

Утвержден: 

распоряжением заместителя  

главы Администрации – председателя  

Комитета образования, культуры, спорта 

и работы с молодежью 

 

от «__»______2019  года № ___ 

 

 

Муниципальный план («дорожная карта»)  

по реализации региональных проектов национальных проектов 

«Образование», «Демография» и «Культура» 

 

1. Нормативная база, в соответствии с которой разработан муниципальный план 

(«дорожная карта»): 

 паспорт национального проекта «Образование» (утвержден протоколом заседания 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года  № 16); 

 паспорта федеральных проектов национального проекта «Образование» 

«Современная школа», «Цифровая образовательная среда», «Учитель будущего», 

«Успех каждого ребенка», «Поддержка семей, имеющих детей», «Молодые 

профессионалы», утверждённые протоколом заседания проектного комитета по 

национальному проекту «Образование» от 7 декабря 2018 года № 3; 

 паспорт национального проекта «Демография», утверждённый решением 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и национальным проектам 24 декабря 2018 года; 

 паспорта федеральных проектов национального проекта «Демография» 

«Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования 

для детей возрасте до трех лет», «Спорт – норма жизни», «Укрепление 

общественного здоровья», утверждённые протоколом заседания проектного 

комитета по национальному проекту "Демография" от 14 декабря 2018 года № 3; 

 паспорт национального проекта «Культура», утверждённый протоколом 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года № 16; 

 паспорта федеральных проектов «Создание условий для реализации творческого 

потенциала нации» «Культурная среда», «Создание условий для реализации 

творческого потенциала нации» «Творческие люди», «Цифровизация услуг и 

формирование информационного пространства в сфере культуры» «Цифровая 

культура», утверждённые протоколом заседания проектного комитета по 

национальному проекту «Культура» от 21 декабря 2018 года № 2; 

 региональные проекты «Поддержка семей, имеющих детей», «Современная 

школа», «Успех каждого ребенка», «Учитель будущего», «Цифровая 

образовательная среда»,  «Молодые профессионалы», утверждённые 

губернатором Костромской области 14 декабря 2018 года; 

 региональные проекты «Содействие занятости женщин – создание условий 

дошкольного образования для детей возрасте до трех лет», «Социальная 

активность», утверждённый губернатором Костромской области 14 декабря 2018 



 

 

года, «Укрепление общественного здоровья», утверждённый губернатором 

Костромской области 27 февраля 2019 года; 

 паспорт регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня 

развития инфраструктуры культуры» «Культурная среда» (далее - «Культурная 

среда»), утверждённый губернатором Костромской области 14 декабря  2018 года, 

паспорт регионального проекта «Создание условий для реализации творческого 

потенциала нации» «Творческие люди» (далее - «Творческие люди»), 

утверждённый губернатором Костромской области 14 декабря  2018 года, паспорт 

регионального проекта «Цифровизация услуг и формирование информационного 

пространства в сфере культуры» «Цифровая культура» (далее – «Цифровая 

культура»), утверждённый губернатором Костромской области 14 декабря  2018 

года; 

 рабочие планы мероприятий по реализации региональных проектов «Поддержка 

семей, имеющих детей», «Современная школа», «Успех каждого ребенка», 

«Учитель будущего», «Цифровая образовательная среда», «Спорт-норма жизни», 

«Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования 

для детей возрасте до трех лет», «Социальная активность», «Укрепление 

общественного здоровья», «Молодые профессионалы», утверждённые 

заместителем губернатора Костромской области – куратором региональных 

проектов 26 апреля 2019 года; 

 рабочие планы мероприятий по реализации региональных проектов «Культурная 

среда», «Творческие люди», «Цифровая культура», утверждённые заместителем 

губернатора Костромской области – куратором региональных проектов  26 апреля 

2019 года. 

 

2. Срок реализации «дорожной караты» - 2019 – 2024 годы. 

           3. Ответственные за реализацию «дорожной карты»: 

           - Т. Н. Скачкова, начальник Управления образования;  

           -  Т. В.Соболева, начальник Управления спорта и работы с молодежью; 

           - А. Б. Столярова, начальник Управления культуры; 

          - Л. К. Никитенко, начальник отдела юридического и кадрового обеспечения 

Комитета образования, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы. 

4. Цели муниципального плана по реализации региональных проектов 

национальных проектов «Образование», «Демография» и «Культура»: 

 - направление «Поддержка семей, имеющих детей» - создание условий для 

повышения компетентности родителей обучающихся в вопросах образования и 

воспитания, в том числе для раннего развития детей в возрасте до трех лет путем 

предоставления в 2024 году не менее 9000 услуг психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, 

а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- направление «Современная школа» - обновление к 2024 году содержания и 

технологий преподавания общеобразовательных программ, вовлечения всех участников 

системы образования (обучающиеся, педагоги, родители (законные представители), 

работодатели и представители общественных объединений) в развитие системы общего 

образования, а также за счет обновления материально-технической базы; 

- направление «Успех каждого ребенка» - обеспечение к 2024 году для детей в 

возрасте от 5 до 18 лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания 

гармонично развитой и социально ответственной личности путем увеличения охвата 



 

 

дополнительным образованием до 80 % от общего числа детей, обновления содержания 

и методов дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и 

модернизации инфраструктуры системы дополнительного образования детей; 

 - направление «Учитель будущего» - внедрение к 2024 году национальной 

системы профессионального роста педагогических работников, охватывающей не менее 

50% учителей общеобразовательных организаций; 

 - направление «Цифровая образовательная среда» - создание условий для 

внедрения к 2024 году современной и безопасной цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей формирование ценности к саморазвитию и самообразованию у 

обучающихся образовательных организаций всех видов и уровней, путем обновления 

информационно-коммуникационной инфраструктуры, подготовки кадров, 

использования федеральной цифровой платформы; 

- направление «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного 

образования для детей возрасте до трех лет» - обеспечение 100 % доступности 

дошкольного образования для детей от полутора до трех лет; 

- региональный проект «Спорт – норма жизни» - доведение к 2024 году до 55% 

доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, путем 

мотивации населения, активизации спортивно-массовой работы на всех уровнях и в 

корпоративной среде, в том числе вовлечение в подготовку ти выполнения нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО), а также подготовки спортивного резерва и развития спортивной 

инфраструктуры; 

- региональный проект: «Культурная среда» - строительство на территории 

города Костромы в 2023-2024 годах центра культурного развития; 

- региональный проект «Творческие люди» - грантовая поддержка любительских 

творческих коллективов, повышение квалификации работников культуры на базе 

Центров непрерывного образования и повышения квалификации творческих и 

управленческих кадров в сфере культуры; 

- региональный проект «Цифровая культура» - цифровизация услуг и 

формирование информационного пространства в сфере культуры; 

- региональный проект «Социальная активность» - развитие добровольчества 

(волонтерства), развитие талантов и способностей у детей и молодежи, путем 

поддержки общественных инициатив и проектов, вовлечения к 2024 году в 

добровольческую деятельность 20 % граждан, вовлечения 45 % молодежи в творческую 

деятельность; 

- региональный проект «Укрепление общественного здоровья» - увеличение 

доли граждан, ведущих здоровый образ жизни; 

              - региональный проект «Молодые профессионалы» - создание центра 

опережающей профессиональной подготовки, что позволит осуществлять мероприятия 

по профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций.



6 

 

 

Показатели реализации проектов 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/результата 

Базовое значение Период, год 

Значение  Дата  2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1.  Поддержка семей, имеющих детей 

1.1 Количество услуг психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи 

родителям (законным 

представителям) детей, а также 

гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в том числе с 

привлечением некоммерческих 

организаций (далее – НКО), 

нарастающим итогом с 2019 года, 

млн. единиц 

 

 

 

 

 

 

0,00000 

 

 

 

 

 

 

01.01.

2018 

0,00254 0,00277  0,00324  0,0036  0,00397  0,00416  

1.2 Доля граждан, положительно 

оценивших качество услуг 

психолого-педагогической, 

методической и консультативной 

помощи, от общего числа 

обратившихся за получением 

услуги, %  

 

 

 

0,00000 

 

 

 

01.01.

2018 

80  85  90  95  95  95  

2. Современная школа 

2.1 Численность обучающихся, 

охваченных основными и 

дополнительными 

общеобразовательными 

программами цифрового, 

0,00000 01.09.

2018  

1000 1025 1050 1075 1100 1125 



 

 

естественнонаучного и 

гуманитарного профилей, тыс. 

человек (нарастающим итогом)  

2.2 Число созданных новых мест в 

общеобразовательных 

организациях (нарастающим 

итогом)  

0,00000 01.01.

2018  

1000  2000 2000 2000 2500 2500 

3. Успех каждого ребенка 

3.1 Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных дополнительным 

образованием, %  

71 01.01.

2018  73  75  77  78  79  80  

3.2. Число детей, охваченных 

деятельностью детских 

технопарков «Кванториум» 

(мобильных технопарков 

«Кванториум») и других проектов, 

направленных на обеспечение 

доступности дополнительных 

общеобразовательных программ 

естественнонаучной и 

технической направленностей, 

соответствующих приоритетным 

направлениям технологического 

развития Российской Федерации, 

тыс.человек  

 

 

 

 

 

 

2,1 

 

 

 

 

 

 

01.01.

2018  
2,8  3,5  4,1 4,3 4,8 5,4  

3.3. Число участников открытых 

онлайн-уроков, реализуемых с 

учетом опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», «Уроки 

настоящего» или иных 

аналогичных по возможностям, 

функциям и результатам проектах, 

 

 

 

4,4 

 

 

 

 

01.01.

2018  

6,2  11  15,4  20  23,8  28,3  



 

 

направленных на раннюю 

профориентацию, тыс. человек  

3.4. Число детей, получивших 

рекомендации по построению 

индивидуального учебного плана 

в соответствии с выбранными 

профессиональными 

компетенциями 

(профессиональными областями 

деятельности) с учетом 

реализации проекта «Билет в 

будущее», нарастающим итогом, 

человек  

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

01.06.

2018  

3779  5557  8002  11558  16004  20005  

4.  

Учитель будущего 

4.1. Доля учителей 

общеобразовательных организаций, 

вовлеченных в национальную 

систему профессионального роста 

педагогических работников, 

процент  

 

 

0 

 

 

01.01.

2018  
0  5  10  20  30  50  

4.2. Доля педагогических работников, 

прошедших добровольную 

независимую оценку 

квалификации, процент 

 

0 

 

01.01.

2018  
0  0  0  0  5  10  

5  

Цифровая образовательная среда 

5.1. Доля муниципальных 

образовательных организаций, 

обеспеченных Интернет-

соединением со скоростью 

соединения не менее 100Мб/c – для 

4 01.01.

2018  

20 33 46 60 80 100 



 

 

образовательных организаций, а 

также  гарантированным Интернет-

трафиком, % (нарастающим 

итогом)  

5.2. Доля обучающихся по программам 

общего образования, для которых 

формируется цифровой 

образовательный профиль и 

индивидуальный план обучения с 

использованием федеральной 

информационно-сервисной 

платформы цифровой 

образовательной среды, в общем 

числе обучающихся по указанным 

программам, % (нарастающим 

итогом)  

 

0 01.01.

2018  

5 15 30 50 80 90 

5.3. Доля образовательных 

организаций, реализующих 

программы общего образования, 

осуществляющих образовательную 

деятельность с использованием 

федеральной информационно-

сервисной платформы цифровой 

образовательной среды в общем 

числе образовательных 

организаций, % (нарастающим 

итогом) 

0 01.01.

2018  

4,3 15,2 39,1 60,9 84,8 100,0 

5.4. Доля обучающихся по программам 

общего образования, 

использующих федеральную 

информационно-сервисную 

0 01.01.

2018  

1 3 6 9 15 20 



 

 

платформу цифровой 

образовательной среды для 

«горизонтального» обучения и 

неформального образования, в 

общем числе обучающихся по 

указанным программам, % 

(нарастающим итогом)  

5.5. Доля педагогических работников 

общего образования, прошедших 

повышение квалификации в рамках 

периодической аттестации в 

цифровой форме с использованием 

информационного ресурса «одного 

окна» («Современная цифровая 

образовательная среда в 

Российской Федерации»), в общем 

числе педагогических работников 

общего образования, % 

(нарастающим итогом)  

 

0 01.01.

2018  

- 5 10 20 30 50 

6.   

Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей возрасте до трех лет 

6.1. Доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от 

полутора до трех лет, в процентах 

60 01.01.

2018  

82 90 100 100 100 100 

7.  

Культурная среда 

7.1 Увеличение на 15 % числа 

посещений организаций культуры 

(по отношению к 2017 году), в 

процентах 

99 01.01.

2018  

101 103 105 107 110 115 

8. Цифровая культура 



 

 

  

8.1 Увеличение числа обращений к 

цифровым ресурсам культуры в 5 

раз, в процентах    

80 01.01.

2018  

130 150 200 250 350 500 

9.  

Спорт – норма жизни 

 

9.1. Доля жителей города Костромы, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

общей численности жителей города 

Костромы в возрасте от 3 до 79 лет 

 

 

39,1 

 

 

01.01. 

2018  

42,5 43,6 43,9 44,3 44,7 45 

9.2. Количество занимающихся по 

программам спортивной подготвки 

в организациях ведомственной 

принадлежности физической 

культуры и спорта 

 

 

1450 

 

 

01.01. 

2018  

1550 1600 1650 1700 1750 1800 

9.3. Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями 

исходя из единовременной 

пропускной способности объектов 

спорта 

 

 

 

35 

 

 

01.01. 

2018  
42,3 42,9 43,3 43,8 44,7 45 

10.   

Социальная активность 

 

10.1. Численность обучающихся, 

вовлеченных в деятельность 

общественных объединений на базе 

образовательных организаций 

общего образования, тыс. человек 

накопительным итогом 

4,1 01.01.

2018  

4,2 

 

4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 



 

 

10.2.  Доля молодежи 14-18 лет, 

задействованной в мероприятиях 

по вовлечению в творческую 

деятельность, от общего числа 

учащихся 14-18 лет 

муниципальных образовательных 

учреждений, % 

8 01.01.

2018  

9 

 

10 11 12 13 14 

 

 

План мероприятий по реализации федеральных проектов  

№ Мероприятие Дата начала 

мероприятия 

Дата окончания 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Планируемый результат 

1. 

 

 

Поддержка семей, имеющих детей 

1.1. Мониторинг потребности родителей 

(законных представителей) детей, а также 

граждан, желающих принять на воспитание 

в свои семьи детей, оставшихся без 

попечения родителей, в получении 

консультативной помощи. 

01.09.2019  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

На основе результатов 

мониторинга спроса услуги 

сформирован план 

мероприятий по  поддержке 

семей, имеющих детей  

1.2. Формирование муниципальной 01.09.2019  01.03.2020  Управление Создана муниципальная 



 

 

нормативной правовой базы, 

регламентирующей деятельность центров с 

учетом требований проекта  

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

  

 

нормативная правовая база, 

регламентирующая 

деятельность центров 

1.3. Внедрение на территории муниципального 

образования методических рекомендаций 

КОИРО по обеспечению информационно-

просветительской поддержки родителей 

01.09.2019  31.12.2021  МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

Внедрена муниципальная 

модель информационно-

просветительской поддержки 

родителей 

1.4. Организационное и методическое 

сопровождение подготовки педагогических 

кадров для осуществления деятельности по 

психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям, 

имеющим детей и гражданам, желающим 

принять на воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей 

(формирование целевых заказов на 

обучение, разработка методических 

материалов, в том числе интерактивных, 

создание электронной методической базы 

по сопровождению развития детей раннего 

и дошкольного возраста, тьюторское 

сопровождение деятельности 

консультационных центров) 

01.09.2019  31.12.2024  МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

Обеспечение кадровыми 

ресурсами деятельность 

консультационных центров 



 

 

1.5. Мониторинг деятельности центров, в т.ч. 

участие в федеральном мониторинге 

образовательных организаций – 

победителей федерального конкурсного 

отбора 

1.09.2019 г. 31.12.2024 г. МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

Подготовка информационно-

аналитического отчета по 

результатам мониторинга. 

Формирование целевых 

заказов. 

Разработаны методические 

рекомендации 

 

 

2. Современная школа 

2.1. Разработка нормативной базы по созданию 

условий для изучения предмета 

«Технология», а также других предметных 

областей, включая астрономию, биологию, 

химию  на базе организаций, имеющих 

высокооснащенные ученико-места, в т. ч. 

детских технопарков «Кванториум» (в том 

числе с использованием сетевых форм) 

 01.09.2019   Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

Подготовлена нормативная 

база по сотрудничеству с 

детским технопарком 

«Кванториум» (в том числе с 

использованием сетевых 

форм)  в части изучения 

предмета «Технология», а 

также других предметных 

областей, включая 

астрономию, биологию, 

химию   



 

 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

2.2. Организационно-методическое 

сопровождение реализации основных 

образовательных программ в сетевой 

форме между образовательными 

организациями, имеющими 

высокооснащенные ученико-места, в т. ч. 

детских технопарков «Кванториум 

01.08.2019  31.12.2019 г. МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

Сформирована модель 

организационно-

методическое сопровождение 

реализации основных 

образовательных программ в 

сетевой форме между 

образовательными 

организациями, имеющими 

высокооснащенные ученико-

места, в т. Ч. Детских 

технопарков «Кванториум 

2.3. Организационно-методическое 

сопровождение участия педагогов в 

апробации программ дополнительного 

профессионального образования для 

педагогов предметной области 

«Технология» и других предметных 

областей, включая астрономию, химию, 

биологию, ориентированных на 

использование потенциала и ресурсов 

детского технопарка, организаций, 

осуществляющих деятельность по 

образовательным программам среднего и 

высшего образования, предприятий 

реального сектора экономики.   

01.09.2020  01.06.2021 

(срок 

плановый, в 

случае участия 

региона в 

апробации) 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

Осуществлено 

сопровождение участия 

педагогов в апробации 

программ дополнительного 

образования 

2.4. Реализация плана мероприятий по 

внедрению обновленных примерных 

01.01.2022  31.12.2022  Управление 

образования 

Внедрение обновленных 

примерных основных 



 

 

основных общеобразовательных программ, 

разработанных в рамках федерального 

проекта в образовательные организации 

города Костромы 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

общеобразовательных 

программ, разработанных в 

рамках федерального проекта 

в образовательные 

организации города 

Костромы  

2.5. Участие в региональном, федеральном 

мониторингах по внедрению обновленных 

примерных основных 

общеобразовательных программ, 

разработанных в рамках федерального 

проекта в образовательные организации 

города Костромы 

30.09.2022 г. 31.12.2022 г. МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

Информационно-

аналитический отчет 

эффективности внедрения 

обновленных примерных 

основных 

общеобразовательных 

программ, разработанных в 

рамках федерального проекта 

в образовательные 

организации города 

Костромы 

2.6. Разработка муниципального плана 

мероприятий внедрения наставничества 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на основе регионального 

плана  

До 01.01.2024 До 01.01.2024 Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Подготовлен муниципальный 

план мероприятий внедрения 

наставничества обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 



 

 

Костромы 

 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

2.7. Сопровождение внедрения в 

общеобразовательных организациях г. 

Костромы различных форм сопровождения 

наставничества обучающихся, в том числе 

с применением лучших практик обмена 

опытом между обучающимися с 

привлечением представителей 

работодателей к этой деятельности. 

01.01.2020  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Внедрение в 

общеобразовательных 

организациях г.Костромы  

различных форм 

сопровождения и 

наставничества обучающихся 



 

 

 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

2.8. Участие в мониторинге реализации 

мероприятий по вовлечению обучающихся 

в различные формы  сопровождения 

наставничества 

31.12.2024  31.12.2024  МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

Информационно-

аналитический отчет 

эффективности реализации 

мероприятий по вовлечению 

обучающихся в различные 

формы  сопровождения и 

наставничества 

2.9. Актуализация условий реализации 

общеобразовательных программ в сетевой 

форме в общеобразовательных 

организациях г. Костромы 

1.08.2019  1.09.2019  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Сформирован 

муниципальный заказ на 

реализацию 

общеобразовательных 

программ в сетевой форме в 

общеобразовательных 

организациях г. Костромы 

2.10

. 

Участие в региональном мониторинге 

реализации общеобразовательных 

программ в сетевой форме в 

общеобразовательных организациях г. 

Костромы 

1.08.2019  31.12.2024  МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

Информационно-

аналитический отчет 

эффективности реализации 

общеобразовательных 

программ в сетевой форме в 

общеобразовательных 

организациях г. Костромы 



 

 

2.11

. 

Внедрение механизмов вовлечения 

общественно-деловых объединений и 

участия представителей работодателей в 

принятии решений по вопросам 

управления развитием 

общеобразовательной организации  

31.12.2021  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

В муниципалитете действуют  

механизмы вовлечения 

общественно-деловых 

объединений и участия 

представителей 

работодателей в принятии 

решений по вопросам 

управления развитием 

общеобразовательной 

организации согласно 

методическим 

рекомендациям 

2.12

.. 

Участие в реализации регионального плана 

организационно-методического 

сопровождения реализации механизмов 

вовлечения общественно-деловых 

объединений и участия представителей 

работодателей в принятии решений по 

вопросам управления развитием 

общеобразовательной организации 

31.12.2021  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

 

Реализован план 

организационно-

методического 

сопровождения реализации 

механизмов вовлечения 

общественно-деловых 

объединений и участия 

представителей 

работодателей в принятии 

решений по вопросам 

управления развитием 

общеобразовательной 

организации 

2.13

. 

Участие в мониторинге реализации 

механизмов вовлечения общественно-

деловых объединений и участия 

представителей работодателей в принятии 

решений по вопросам управления 

31.12.2024  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

Информационно-

аналитический отчет по 

итогам по результатам 

проведенных мероприятий  



 

 

развитием общеобразовательной 

организации 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

3. 

 

Успех каждого ребенка 

 

3.1. Участие в статистическом учете 

вовлеченности детей в дополнительное 

образование по установленной форме 

01.11.2019  Далее ежегодно Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

Управление 

спорта и  

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Введен муниципальный 

мониторинг учета 

вовлеченности детей в 

дополнительное образование 

по установленной форме 



 

 

Костромы 

3.2. Формирование нормативной базы для 

обновления содержания дополнительных 

общеобразовательных программ 

Ежегодно   Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

Управление 

спорта и  

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

Создана нормативная база 

для обновления содержания 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

3.3. Сопровождение повышения квалификации 

педагогов по теме «Современные подходы 

к содержанию и организации 

дополнительного образования детей» 

30.10.2019  31.12.2023  МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы  

Повышение квалификации  

педагогов, готовых к 

реализации обновленных 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 



 

 

3.4. Участие в региональных конкурсах и 

соревнованиях для детей в системе 

дополнительного образования 

Ежегодно  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

Управление 

спорта и  

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

Аналитический отчет по 

результатам мероприятий 

3.5. Мониторинг участия образовательных 

организаций в исследовании 

общественного заказа к содержанию и 

формам реализации дополнительных 

общеобразовательных программ, 

Ежегодно  31.12.2024  МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

Аналитический отчет по 

результатам мероприятий 



 

 

модернизации и расширения спектра 

дополнительных общеобразовательных 

программ  для детей от 5 до 18 лет 

3.6. Создание условий для привлечения к 

деятельности в сфере дополнительного 

образования индивидуальных 

предпринимателей, представителей 

бизнеса и производства, волонтеров и 

представителей науки, высшей школы, 

студенчества, родительской 

общественности   

Ежегодно  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

Управление 

спорта и  

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Созданы условия для 

привлечения к деятельности 

в сфере дополнительного 

образования индивидуальных 

предпринимателей, 

представителей бизнеса и 

производства, волонтеров и 

представителей науки, 

высшей школы, 

студенчества, родительской 

общественности   

3.7. Организация информирования 

обучающихся о проведении открытых  

онлайн – уроков с учетом опыта цикла 

открытых уроков «Проектория» 

1.10.2019 Далее ежегодно  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

Информирование 

обучающихся о проведении 

открытых  онлайн – уроков 



 

 

(размещение на официальных сайтах, в 

сети Интернет, рассылка сообщений по 

электронной почте, публикации в СМИ) 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

3.8. Включение в  мониторинг об участии 

обучающихся  в открытых  онлайн – 

уроков с учетом опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», направленных на 

раннюю профориентацию   

30.11.2019  Далее ежегодно Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Аналитическая записка по 

итогам мероприятия 

3.9. Участие в информационной кампании  с 

целью привлечения обучающихся  г. 

Костромы к участию в проекте «Билет в 

будущее» 

1.10.2019  Далее ежегодно Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Информирование 

обучающихся 



 

 

3.10

. 

Формирование регламента участия в 

проекте «Билет в будущее» перечня 

представителей школ, ответственных за 

работу с платформой «Билет в будущее» 

1.10.2019  Далее ежегодно Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Подготовлен регламент и 

перечень представителей 

школ 

3.11

. 

Осуществление мониторинга по участию 

обучающихся  г. Костромы в проекте 

«Билет в будущее» 

30.11.2019  Далее ежегодно Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Аналитическая записка по 

итогам мероприятия 

3.12

. 

Информирование родителей об 

особенностях и перспективах  обучения 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим 

программам   

15.09.2019   Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Информирование родителей 



 

 

Администра-

ции города 

Костромы 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

3.13

. 

Сопровождение повышения квалификации 

специалистов системы дополнительного 

образования по вопросам реализации 

дистанционных дополнительных 

общеобразовательных программ  

30.11.2019  Далее ежегодно МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

Подготовлены специалисты 

для реализации 

дистанционных программ 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

3.14

. 

Создание специальных условий для 

освоения дополнительных 

общеразвивающих программ, 

адаптированных для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе с использованием 

дистанционных технологий  

1.09.2019  Далее ежегодно Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Созданы специальные 

условия для освоения 

дополнительных 

общеразвивающих программ, 

адаптированных для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья, в 

том числе с использованием 

дистанционных технологий 



 

 

Костромы  

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

3.15

. 

Участие в мониторинге реализации 

дополнительных общеразвивающих 

программ, адаптированных для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе с использованием 

31.12.2019  Далее ежегодно Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

Аналитическая записка по 

итогам мероприятия 



 

 

дистанционных технологий спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

3.16

. 

Внедрение персонифицированной модели 

финансирования дополнительного 

образования детей  

31.12.2019  31.12.2021  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

В муниципалитете действует 

персонифицированная 

модель финансирования 

дополнительного 

образования детей 



 

 

Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

3.17 Создание условий для обучающихся 5-11 

классов общеобразовательных организаций 

города Костромы освоения основных 

общеобразовательных программ по 

индивидуальному учебному плану, в том 

числе в сетевой форме, с зачетом 

результатов освоения ими дополнительных 

общеобразовательных программ и 

программ профессионального обучения 

1.09.2019  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

Обучающимся 5-11 классов 

общеобразовательных 

организаций города 

Костромы предоставлены 

возможности освоения 

основных 

общеобразовательных 

программ по 

индивидуальному учебному 

плану, в том числе в сетевой 

форме, с зачетом результатов 

освоения ими 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ и программ 

профессионального обучения 

4.  

 

Учитель будущего 

 

4.1. Внесение изменений в нормативно-

правовые акты, регламентирующие   

аттестацию руководителей 

До 01.06.2020   Отдел 

юридического 

и кадрового 

Внесены изменения в 

муниципальные нормативно-

правовые акты, 



 

 

общеобразовательных организаций  обеспечения 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

регламентирующие   

аттестацию руководителей 

общеобразовательных 

организаций 

4.2. Внедрение модели аттестации 

руководителей общеобразовательных 

организаций и организаций 

дополнительного образования детей 

С 01.06.2020   Отдел 

юридического 

и кадрового 

обеспечения 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

Внедрена модель аттестации 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций и организаций 

дополнительного 

образования детей  

4.3. Формирование кадрового резерва 

руководителей муниципальных 

образовательных организаций не менее 

10% от общего количества руководителей 

образовательных организаций (на основе 

методики, утвержденной Министерством 

просвещения РФ) 

01.03.2021  01.09.2021  Отдел 

юридического 

и кадрового 

обеспечения 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

Сформирован кадровый 

резерв на основании 

методики 



 

 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Управление 



 

 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

4.4. Сопровождение повышения квалификации 

управленческих кадров 

31.12.2021  Далее ежегодно МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

Повышение квалификации 

управленческих кадров 

4.5. Участие в отборе на распространение 

своего опыта образовательным 

организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность по 

общеобразовательным программам, 

имеющим лучшие результаты в 

преподавании предметных областей 

«Математика», «Информатика», 

«Технология» 

Декабрь. 2019  Январь 2020  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

Подготовлена конкурсная 

документация 



 

 

4.6. Внесение изменений в положения 

муниципальной конкурсной системы с 

целью выявления и распространения 

лучших практик 

31.12.2019  Далее ежегодно МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

Обновление муниципальной 

конкурсной системы в 

соответствии с 

современными требованиями 

4.7. Проведение муниципального конкурса 

профессионального мастерства педагогов 

системы общего образования  

Ежегодно   МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

Выявление и 

распространение лучших 

практик 

4.8. Участие в реализации плана («дорожной 

карты») внедрения и функционирования в 

Костромской области модели 

методической поддержки и сопровождения 

молодых педагогов в возрасте до 35 лет, в 

том числе перечня мероприятий по 

выявлению и поддержке молодежи, 

мотивированной к освоению 

педагогической профессии 

01.03.2020  Далее ежегодно Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

Молодые педагоги 

вовлечены в различные 

формы поддержки и 

сопровождения в первые три 

года работы  

 

4.9. Создание на базе муниципального 

образования структурного подразделения 

регионального центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства 

педагогических работников 

Июнь 2023  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Функционирует структурное 

подразделение 

регионального центра 

непрерывного повышения 

профессионального 

мастерства педагогических 

работников 



 

 

Костромы  

 

МБУ ГЦОКО 

города 

Костромы 

5.  

 

Цифровая образовательная среда 

 

5.1. Обновление информационного наполнения 

и функциональных возможностей 

открытых и общедоступных 

информационных ресурсов с учетом 

требований методических рекомендаций  

31.12.2019  31.12.2022  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

 

Выполнение требований 

методических рекомендаций 

по обновлению 

информационного 

наполнения и 

функциональных 

возможностей открытых и 

общедоступных 

информационных ресурсов 

5.2. Участие в мониторинге по обновлению 

информационного наполнения и 

функциональных возможностей открытых 

и общедоступных информационных 

ресурсов 

31.12.2019  31.12.2022  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

 

Аналитическая записка по 

итогам мониторинга 



 

 

5.3. Согласование графика подключения и 

приемка работ 

30.06.2019  30.06.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

 

Подготовлен согласованный 

график подключения и 

приемки работ 

5.4. Приемка работ по подключению 31.12.2019  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

 

Выполнены работы по 

подключению 

5.5. Апробация цифровых образовательных 

ресурсов, в том числе цифровых учебно- 

методических комплексов для изучения 

математики, информатики, технологии при 

реализации основных 

общеобразовательных программ  

31.12.2020  31.12.2024  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Завершена апробация 

цифровых образовательных 

ресурсов, в том числе 

цифровых учебно- 

методических комплексов 

для изучения математики, 

информатики, технологии 

при реализации основных 



 

 

Администра-

ции города 

Костромы  

 

общеобразовательных 

программ 

5.6. Завершение строительно – монтажных 

работ и косметического ремонта, 

приведение площадок центра цифрового 

образования «IT – куб» в соответствие с 

брендбуком 

В соответствии 

со сроками 

выделения 

грантовых 

средств по 

итогам 

конкурсного 

отбора 

15.08.2023 г. Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

 

Подготовлены площадки 

центра цифрового 

образования «IT – куб» в 

соответствие с брендбуком 

5.7. Подготовка проекта муниципального 

центра цифрового образования «IT – клуб» 

 Июнь 2019  Июнь 2019  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы  

Проект муниципального 

центра цифрового 

образования «IT – куб» 

6. Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей возрасте до трех лет 

6.1 Строительство   дошкольной организации 

на 280 мест в районе дома 21 по улице 

Санаторной 

В течение 2019 

года 

В течение 2020 

года 

Комитет 

образования, 

культуры, 

Увеличение процента  

доступности дошкольного 

образования для детей в 



 

 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

(осуществляет 

Комитет по 

строительству 

и дорожной 

деятельности  

Администраци

и города 

Костромы) 

  

возрасте от полутора до трех 

лет 

6.2 Строительство дошкольной организации на 

280 мест в районе дома 48 по улице 

Профсоюзной 

В течение 2019 

года 

В течение 2020 

года 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

(осуществляет 

Комитет по 

строительству 

и дорожной 

деятельности  

Администраци

и города 

Костромы) 

Увеличение процента  

доступности дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от полутора до трех 

лет 



 

 

 

6.3 280 мест для детей раннего возраста за счет 

перепрофилирования групп в имеющихся 

дошкольных учреждениях 

В течение 2019 

года 

В течение 2019 

года 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администраци

и города 

Костромы 

 

Увеличение процента  

доступности дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от полутора до трех 

лет 

6.4 280 мест для детей раннего возраста за счет 

перепрофилирования групп в имеющихся 

дошкольных учреждениях 

В течение 2021 

года 

В течение 2021 

года 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администраци

и города 

Костромы 

 

Увеличение процента  

доступности дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от полутора до трех 

лет 

6.5 Строительство дошкольной организации на 

280 мест в районе улицы Китицинской 

В течение 2021 

года 

В течение 2021 

года 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

(осуществляет 

Комитет по 

Увеличение процента  

доступности дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от полутора до трех 

лет 



 

 

строительству 

и дорожной 

деятельности  

Администраци

и города 

Костромы) 

 

6.6 Строительство дошкольной организации на 

280 мест в районе поселка Волжского 

В течение 2021 

года 

В течение 2021 

года 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

(осуществляет 

Комитет по 

строительству 

и дорожной 

деятельности  

Администраци

и города 

Костромы) 

 

Увеличение процента  

доступности дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от полутора до трех 

лет 

7.  Культурная среда 

7.1 Внесение в департамент культуры 

Костромской области предложений в 

проект плана мероприятий («дорожной 

карты») по строительству центра 

культурного развития в городе Костроме 

01.01.2021  до 1 июля 2021  Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

Согласован проект плана 

мероприятий («дорожной 

карты») по строительству 

центра культурного развития 

в городе Костроме 



 

 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

(осуществляет 

Комитет по 

строительству 

и дорожной 

деятельности  

Администраци

и города 

Костромы) 

7.2 Внесение в департамент культуры 

Костромской области предложений для 

разработки концепции центра культурного 

развития в городе Костроме  (с участием 

профессионального, экспертного 

сообщества, общественности) 

01.01.2021  до 1 июля 2021  Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

Разработана концепция 

центра культурного развития 

в городе Костроме 



 

 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

7.3 Участие в реализации плана мероприятий 

(«дорожной карты») по строительству 

центра культурного развития в городе 

Костроме 

01.01.2023 до 1 декабря 

2024  

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

(осуществляет

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности) 

 

Реализован план 

мероприятий («дорожной 

карты») по строительству 

центра культурного развития 

в городе Костроме. 

Построен в 2024 году центр 

культурного развития в г. 

Костроме 

7.4 Ежеквартальный контроль за достижением 

муниципальными учреждения  культуры 

установленных  значений показателя 

«Увеличение на 15 % числа посещений 

организаций культуры (по отношению к 

2017 году)» 

25.03.2019, 

далее - 

ежеквартально 

до 25 декабря 

2024  

Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Достигнуто значение 

целевого показателя 

«Увеличение на 15 % числа 

посещений организаций 

культуры (по отношению к 

2017 году)». Размещены 

ежеквартальные отчеты о 

достижении показателя в 

электронной форме в АИС 

«Статистическая отчетность 



 

 

Костромы 

 

Руководители 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

отрасли» Министерства 

культуры Российской 

Федерации 

7.5 Включение в локальные нормативные 

правовые акты, эффективные контракты 

руководителей и сотрудников 

муниципальных учреждений культуры 

показателей эффективности деятельности, 

характеризующих достижение  показателя 

«Увеличение на 15 % числа посещений 

организаций культуры (по отношению к 

2017 году)» 

01.05.2019 01.01.2024 Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Руководители 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

Достигнуто значение 

целевого показателя 

«Увеличение на 15 % числа 

посещений организаций 

культуры (по отношению к 

2017 году)». 

Внесены  изменения в  

локальные нормативные 

правовые акты, эффективные 

контракты руководителей и 

сотрудников муниципальных 

учреждений культуры 

7.6 Внедрение новых услуг  и форм работы, 

проведение мероприятий в сфере культуры, 

способствующих увеличению числа 

посещений организаций культуры 

01.01.2019 20.12.2024 Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Достигнуто значение 

целевого показателя 

«Увеличение на 15 % числа 

посещений организаций 

культуры (по отношению к 

2017 году)». 

Информация о новых услугах  

и формах работы включена в 

ежегодные годовые отчеты 

управления культуры и 



 

 

Костромы 

 

Руководители 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

муниципальных учреждений 

культуры 

8. Творческие люди 

8.1 Направление  в департамент культуры 

Костромской области заявка на повышение 

квалификации  сотрудников 

муниципальных учреждений культуры в 

федеральных Центрах непрерывного 

образования и повышения квалификации 

творческих и управленческих кадров в 

сфере культуры 

Ежегодно в 

сроки, 

установленные 

департаментом 

культуры 

Костромской 

области 

Ежегодно в 

сроки, 

установленные 

департаментом 

культуры 

Костромской 

области 

Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Руководители 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

Заявка направлена и принята 

департаментом культуры 

Костромской области 

8.2 Обеспечение  участия сотрудников 

муниципальных учреждений культуры в 

мероприятиях федеральных Центрах 

непрерывного образования и повышения 

квалификации творческих и 

управленческих кадров в сфере культуры 

(согласно квоте) 

Ежегодно в 

сроки, 

установленные 

программами 

обучения 

Ежегодно в 

сроки, 

установленные 

программами 

обучения 

Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

Информационный отчет 



 

 

ции города 

Костромы 

 

Руководители 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

8.3 Организация участия волонтеров в 

культурной деятельности (меры 

нематериального стимулирования, 

информационно-разъяснительные 

мероприятия)  

01.01.2019 30.12.2024 Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

Руководители 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

Общественные 

организации 

Информационный отчет 

9. Цифровая культура 

 

9.1 Анализ контента и посещаемости сайтов 

муниципальных учреждений культуры с 

участием привлеченных экспертов, 

профессионального сообщества, 

разработка и реализация мер по 

увеличению посещаемости сайтов 

01.01.2019 30.12.2024 Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

Достигнуто значение 

целевого показателя 

«Увеличение числа 

обращений к цифровым 

ресурсам культуры в 5 раз 

(по отношению к 2017 



 

 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Руководители 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

Общественные 

организации 

году)». 

Информационный отчет 

9.2 Включение в локальные нормативные 

правовые акты, эффективные контракты 

руководителей и сотрудников 

муниципальных учреждений культуры 

показателей эффективности деятельности, 

характеризующих достижение  показателя 

«Увеличение числа обращений к 

цифровым ресурсам культуры в 5 раз (по 

отношению к 2017 году)». 

 

01.05.2019 01.01.2024 Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Руководители 

муниципальны

х учреждений 

культуры 

Достигнуто значение 

целевого показателя 

«Увеличение числа 

обращений к цифровым 

ресурсам культуры в 5 раз 

(по отношению к 2017 

году)». 

Внесены  изменения в  

локальные нормативные 

правовые акты, эффективные 

контракты руководителей и 

сотрудников муниципальных 

учреждений культуры 

10.  Спорт – норма жизни 

10.1 Реализация Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

01.12.2018 31.12.2024 Управление 

спорта и 

Статистический отчет города 

Костромы по форме 2-ГТО 



 

 

. обороне» (ГТО), предусматривающего 

подготовку к выполнению нормативов и 

тестирование уровня физической 

подготовленности всех категорий и групп 

населения 

работы с 

молодёжью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы, 

Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

10.2

. 

Реализация программы «Обучение детей 

плаванию на территории Костромской 

области» в целях создания условий по 

обучению детей плаванию, профилактики и 

предупреждения чрезвычайных ситуаций и 

происшествий, связанных с гибелью детей 

в местах массового отдыха населения на 

водных объектах города костромы, 

сохранения и укрепления здоровья детей 

01.12.2018 31.12.2024 Управление 

спорта и 

работы с 

молодёжью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Ежегодный охват 4500 детей  



 

 

Администра-

ции города 

Костромы, 

Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

10.3

. 

Реализация Календарного плана 

спортивных мероприятий и физкультурных 

мероприятий, проводимых на территории 

города Костромы 

01.12.2018  31.12.2024 Управление 

спорта и 

работы с 

молодёжью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

Реализация Календарного 

плана спортивных 

мероприятий и 

физкультурных мероприятий 

не менее 100  

11.  Социальная активность 

11.1

. 

Проведение мероприятий, направленных 

на вовлечение обучающихся в 

деятельность общественных объединений 

01.01.2019 31.12.2024 Управление 

образования 

Комитета 

Увеличение количества 

обучающихся, вовлеченных в 

деятельность  общественных 



 

 

на базе образовательных организаций 

общего образования 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

объединений на базе 

образовательных 

организаций общего 

образования на 100 чел. 

11.2

. 

Реализация плана мероприятий  по 

вовлечению  в творческую деятельность 

молодежи 14-18 лет, обучающихся в 

образовательных организациях 

01.01.2019 31.12.2024 Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

Увеличение доли молодежи 

14-18 лет, обучающихся в 

образовательных 

организациях, вовлеченных в 

творческую деятельность на 

1% 



 

 

ции города 

Костромы 

 

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

 

12. Укрепление общественного здоровья 

12.1 Обеспечение участия работников 

подведомственных учреждений 

подведомственных учреждений в лекциях, 

учебно-методических занятиях, 

проводимых центрами общественного 

здоровья 

01.09.019 31.12.2024 Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

Увеличение количества 

работников 

подведомственных 

учреждений, охваченных 

лекциями и учебно-

методическими занятиями по 

пропаганде здорового образа 

жизни до 70% от общего 

числа работников 



 

 

 

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

12.2 Обеспечение участия работников 

подведомственных учреждений в массовых 

мероприятиях и акциях, направленных на 

формирование здорового образа жизни, 

проводимых центрами общественного 

01.09.019 31.12.2024 Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

Увеличение количества 

работников 

подведомственных 

учреждений, охваченных 

массовыми мероприятиями 



 

 

здоровья спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

по формированию здорового 

образа жизни до 70% от 

общего числа работников 



 

 

Костромы 

12.3

. 

Участие в разработке и внедрении 

муниципальной программы общественного 

здоровья 

01.09.019 31.12.2024 Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

 

Управление 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

Управление 

культуры 

Комитета 

образования, 

Разработана и внедрена 

муниципальная программа 

общественного здоровья 



 

 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

13. Молодые профессионалы 

13.1 Обеспечить участие обучающихся  

муниципальных общеобразовательных 

организаций  в мероприятиях  по 

профессиональной ориентации, 

проводимых центром опережающей 

профессиональной подготовки 

-  До 31.12.2020  Управление 

образования 

Комитета 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администра-

ции города 

Костромы 

 

 

Руководители 

общеобразо-

вательных 

организаций 

Обучающиеся  

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций  вовлечены в 

мероприятия  по 

профессиональной 

ориентации, проводимых 

центром опережающей 

профессиональной 

подготовки 

 

 


